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Na poświęcenie cmentarza św. Trójcy.
Prawo kanoniczne przepisuje, że 

każda paraf ja winna posiadać swój 
własny parafialny cmentarz. C. I. C. 
can. 1208). i O ten cmentarz para
fialny zabiegaliśmy stale od sie
dmiu lat. Zawsze bezskutecznie. Aż 
wreszcie za szczególną łaską Bożą sta
rania nasze zostały uwieńczone po
myślnym wynikiem. Uzyskaliśmy bo
wiem rolę pod cmentarz od władz woj
skowych z ułańskiego placu ćwiczeń, 
za co należy się z naszej tsrony szcze
gólnie serdeczna podzięka Władzom 
Wojskowym. Dziś w uroczystość W. 
W. Świętych odbędzie się uroczyste 
poświęcenie naszego cmentarza Św. 
Trójcy przy ul. Jary. Jestto wielka 
uroczystość dla całej naszej parafji, 
bowiem cmentarz własny ma wielkie 
znaczenie dla życia parafjalnego. «

Żeby to znaczenie cmentarza pa
raf jalnego lepiej sobie uprzytomnić, 
należy przypomnieć, że ośrodkiem ży
cia parafialnego jest kościół parafjal- 
r.y. Tu bowiem za pośrednictwem 
kapłana uświęcamy dusze nasze w Sa
kramentach św. Za życia swego pa
raf janie krążą koło swego kościoła pa
raf jalnego jak gwiazdy koło słońca. 
A po śmierci zwłoki ich, powinny spo
cząć w cieniu jego na cmentarzu. Tam 
zmarli śpią snem wiekuistym i czeka
ją, aż won dzień gniewu Pańskiego 
trąby archanielskie zbudzą ich z umar
łych i powołają na sąd ostateczny. 
Jeżeli cmentarz nie może być przy 
kościele, jak u nas, wówczas winien 
znajdować się na Innem dogodnem 
miejscu, niezbyt odległem, ażeby żywi 
łatwiej pamiętali o umarłych, i  o ich 
grobach a przedewszystkiem o ich du
szach.

W  ten sposób właśnie przez cmen
tarz parafialny zawiązuje się ścisła 
łączność pomiędzy żywymi i umarły
mi parafjanami i spełnia się Świętych 
Obcowanie. Urzeczywistnia się ono 
w szczególny sposób w Dzień Zadusz
ny, w święto umarłych, j

W e wigilję Dnia Zadtisznego przy

chodzi mi jako proboszczowi poświę
cić nasz cmentarz Św. Trójcy. Raduj
my się z tej uroczystości wszyscy.

Cmentarz chrześcijański nie prze
raża. Już sarna nazwa cmentarz „coe- 
meterium" od greckiego koimastai — 
spać — wyraża wiarę naszą w zmar
twychwstanie. | Dlatego też kapłan 
podczas liturgji poświęcenia cmenta
rza modli się: ażeby ciała ludzkie tu 
spoczywające po życia pielgrzymce, 
zasłużyły sobie, iżby mogły osiągnąć 
we wielkim dniu sądu razem z dusza
mi szczęśliwemi radości żywota wie
cznego.

W  świetle obrządku poświęcenia 
cmentarza śmierć jest dobrodziej
stwem i wstępem do lepszej przyszło
ści,} cmentarz nie jest miejscem rozpa
czy, ale napełnia nadzieją zmartwych
wstania z Chrystusem.

Dla żywych jest cmentarz przy
pomnieniem wiecznego losu: „W sie
wa się ciało skazitelne, powstanie nie
skazitelne (I. Kor. 15, 42).

| Drodzy Parafjanie! Ukochajcie za
tem nasz piękny parafjalny cmentarz,

poświęcone miejsce wiecznego spo
czynku zmarłych parafjan. .

I co jeszcze: weźmijcie w sku
pieniu udział w dzisiejszej pamiętnej 
dla parafji naszej uroczystości po
święcenia naszego cmentarza w duchu 
wielkich prawd Bożych, wyrażonych 
w obrządku poświęcenia cmentarza.

Dominuje na naszym cmentarzu 
przy głównym ganku wspaniały mo
numentalny krzyż. Z jego wyżyn Zba
wiciel /Boski rozpościera ramiona 
swoje nad cmentarną Bożą Rolą, nad 
wszystkiemi mogiłami, w których śpią 
i spać będą snem wiekuistym umarli, 
—- niebawem może niejeden z nas — 
i zda się mówić: „Błogosławieni umar
li, którzy w Panu umierają (Św. Jan, 
Objawienie 14, 13).

Właśnie te Boskie słowa złocą się 
u stóp krzyża ;na jego cokole. W yryj- 
my je głęboko w sercu naszem. Wśród 
życia tego pielgrzymki miejmy je zaw
sze przed oczami, a mianowicie wtedy, 
kiedy wybije ostatnia godzina nasza. 
Wówczas też za łaską Bożą umierać 
będziemy w Panu, a Sędzia wiekuisty 
policzy nas pomiędzy błogosławionych.

Ks. M. Skonieczny.

Cmentarz.
Kościół św. dba nie tylko o ludzi 

żywych, ale także pamięta o umar
łych, każąc ich ciała grzebać >na spe
cjalnie w tym celu przeznaczonem 
miejscu zwanem cmentarzem. Każdy 
kościół parafjalny powinien mieć we
dług życzeń Kościoła św. swój para
fjalny cmentarz, na którym chowa się 
wszystkich zmarłych parafjan. I na
sza parafja doczekała się po wielu la
tach dzięki niezmordowanym stara
niom Ks. Proboszcza swego parafial
nego cmentarza. Cmentarz jest więc 
miejscem chowania zwłok zmarłych. 
Musi on być ogrodzony dostatecznie, 
podzielony na kwatery i uroczyście 
poświęcony. Prócz tego winna się 
znajdować na cmentarzu kaplica 
cmentarna i  krzyż cmentarny, które 
już na naszym cmentarzu są. Groby

kapłanów należy oddzielić od innych, 
osobne też mają mieć miejsce dzieci 
zmarłe przed dojściem do rozumu. 
U nas zmarłych kapłanów chować się 
będzie przy krzyżu. Jeżeli zmarłego 
wypadnie pochować poza cmentarzem, 
to się postawi krzyż nad jego grobem 
na znak, że tu spoczywa ciało chrze
ścijanina, to się zdarza w krajach mi
syjnych. Gdy zaś cmentarz tam zbu
dują, należy zwłoki na miejsce poświę
cone przenieść.

Dzieci nieochrzcone i ci, którym 
się odmawia chrześcijańskiego pogrze
bu, chowani są poza miejscem poświę- 
conem bez modlitw duchowieństwa 
i jego obecności.

Części ciała jednak amputowane 
po szpitalach a należące do katolików
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należy chować ,na miejscu poświęco
nemu
S Ciała zmarłych świeckich kładzie 

się w grobie nogami a zmarłych ka
płanów głową do wschodu.;

Po usypaniu mogiły należy posta
wić krzyż. Nagrobki i napisy na nich 
te tylko być mogą, które są zgodne 
z wiarą i dobremi obyczajami.

: Cmentarz jest miejscem świętem. 
Nie należy go znieważać ani też drzew 
owocowych na nim sadzić. Zdobienie 
grobów kwiatami i ich pielęgnowanie 
jest dozwolone i bardzo zalecane jak 
również i zapalanie lampek i świeczek 
na grobach.

O b rz ę d  p o św ię c e n ia
Miejscami świętemi nazywamy te 

miejsca, które przez poświęcenie służ
bie Bożej lub na grzebanie wiernych 
są przeznaczone. I cmentarz jako 
miejsce spoczynku dla zmarłych na
leży poświęcić specjalnym obrzędem 
poświęcenia.

Święci się nietylko nowy cmentarz, 
ale także część ziemi przydaną mu 
przy powiększaniu dawnego cmenta
rza; tylko wtedy tej części przydanej 
się nie poświęca, gdy jest bardzo mała.

Ponieważ będziemy świadkami po
święcenia naszego cmentarza parafial
nego, dlatego należy się zaznajomić 
z tym pięknym i bogatym w treść 
obrzędem poświęcenia.

W  przeddzień dnia przeznaczonego 
na poświęcenie cmentarza wkopuje się 
na środku krzyż (bez wizerunku Pana 
Jezusa) wielkości człowieka, na któ
rego wierzchołku i końcach ramion 
wbija się trzy żelazne gwoździe, by 
na nich osadzone być mogły świece 
podczas obrzędu. Przed tym krzyżem 
wkopuje się drewniany kołek, długości 
łokcia, od góry rozdzielony w kształcie 
krzyża na trzy końce, opatrzone rów
nież gwoźdźmi żelaznemi dla osadze
nia ria nich świec podczas obrzędu. 
Pod kołkiem należy 6 świec przygoto
wać, by je przy obrzędzie na tych 
gwoździach osadzić. Obok rozkłada 
się dywan.

Celebrans (kapłan mający poświę
cić) następnego dnia przybiera się 
w humerał, albę, pasek, stułę, kapę 
białą i biret i poprzedzony innymi ka
płanami w komżach oraz ministran
tami w komeżkach z wodą święconą 
i kadzidłem idzie pod krzyż. Na czele 
pochodu idą dwaj ministranci z zapa- 
lonemi kandelabrami i krzyżem. Tu 
nastąpi poświęcenie krzyża cmentar
nego, poczem wszyscy ruszą do tego 
drugiego krzyża, gdzie nastąpi poświę
cenie cmentarza. Zapala się teraz 3 
świece na trzech końcach drewniane
go kołka i celebrans stojąc wraz z in
nymi kapłanami zaczyna obrzęd po
święcenia od pięknej modlitwy:

„Wszechmogący Boże, który jesteś 
stróżem dusz i tarczą zbawienia, osto-

Powtórna kolej grzebania na cmen
tarzu może nastąpić po 15 latach do 
30. Gdy się wtedy natrafi na trumnę 
lub zwłoki zbutwiałe, zasypuje się to 
miejsce i gdzieindziej się kopie. Gdy 
zaś tylko resztki trumny lub zwłok 
się znajdzie, wtedy wykopie się tam 
dół, głębszy o pół stopy od grobu i tam 
umieściwszy resztki, zasypuje się go 
ziemią.

Nie wolno zbierać kości w kupki 
i przechowywać je w kostnicy. Ciało 
nasze jest z ziemi całe, dlatego też 
całe do ziemi po śmierci wrócić musi.

Ks. Ta. Bor.

n o w e g o  cem entarza .
ją wierzących: spojrzyj łaskawie na 
powinności naszej służby i niech_ten 
cmentarz dla nas będzie oczyszczony, 
pobłogosławiony i poświęcony; aby 
ciała ludzkie, które tu po śmierci spo
czywać będą, we wielkim dniu sądu 
razem z duszami szczęśliwemi zasłu
żyły na osiągnięcie radości życia 
wiecznego", j

i Następnie wszyscy klękają i cele
brans naprzemian z wiernymi odma
wia Htanję do Wszystkich Świętych. 
Gdy już odmówił: „Abyś wszystkim 
wiernym zmarłym i t. d., wstaje, czy
niąc wielki krzyż ręką w powietrzu 
mówi głośno: „Abyś ten cmentarz 
oczyścić i pobłogosławić raczył". Po

tem klęka i kończy litanję razem 
z wszystkimi.

Po litanji trzykrotnie pokrapia 
krzyż mówiąc: „Asperges me..." W szy
scy wstają a celebrans pokrapia teraz 
cmentarz, podczas gdy inni kapłani 
odmawiają psalm: „Miserere..." Chór 
natomiast śpiewa pieśni.

Po pokropieniu cmentarza cele
brans wraca ze wszystkimi przed 
krzyż i odmawia modlitwę:

„Boże, któryś jest stworzycielem 
całego świata i odkupicielem rodzaju 
ludzkiego, wszystkich stworzeń w i
dzialnych i niewidzialnych doskona
łym zarządcą: ciebie pokornym głosem 
i czystem sercem prosimy, abyś ten 
cmentarz, na którym mają spoczywać 
twoich sług i służebnic po tern 
życiu, oczyścić, pobłogosławić i po
święcić raczył: Ty, któryś dał przez 
twoje wielkie miłosierdzie odpuszcze
nie wszystkich grzechów wszystkim 
w ciebie wierzącym, udziel także ich 
ciałom na tym cmentarzu spoczywa
jącym i głosu trąby pierwszego Arch
anioła oczekującym pocieszenie wiecz
ne".

Po tej modlitwie trzy zapalone 
świece osadza na trzech końcach 
ł rzyża.

Następnie okadza krzyż trzy razy 
i tyleż razy pokrapia święconą wodą.

Na tem kończy się obrzęd poświęce
nia cmentarza.

Ks. Ta. Bor.

O p is  cm entarza  św . Tró jcy.
1 Teren naszego cmentarza św. Trój

cy tworzy prostokąt. Zaletą jego 
nadzwyczajną jest równa płaszczyzna 
bez żadnych wzniesień i zagłębień. 
Dlatego też znakomicie dał się podzie
lić gankami na poszczególne regular
ne pola.

Cmentarz oparkaniliśmy trwałą 
ocynkowaną siatką drucianą, przymo
cowaną do żelaznych słupków zakoń
czonych okrągłemi gałkami. Parkan 
przedstawia się solidnie i ładnie. Jest 
to zasługa p. Ratajczaka, który się 
podjął postawieniem parkanu. W ej
ście na cmentarz otwiera szeroka bra
ma o czterech murowanych filarach, 
utrzymanym w różowym kolorze 
i ozdobionym ślicznemi kulami. Cięż
kie podwoje bramy i dwie furty kute 
z żelaznej kraty, stanowią ładną robo
tę ślusarską, ś To też cała brama przed
stawia się okazale. Prace murarskie 
wykonał budowniczy p. Jarocki a pra
ce ślusarskie p. Malszak.

W  środku cmentarza na skrzyżo
waniu głównych alei wznosi się prze
piękna wyniosła murowana kaplica 
cmentarna |w umiarkowanym stylu no
woczesnym. Z nią łączy się mała przy
budówka z piwnicą w kształcie zakry- 
stji. Wnętrze kaplicy utrzymane jest 
w jasnym złotawym kolorze. W  ołta
rzu umieszczony jest piękny krzyż

dębowy z metalowym wizerunkiem 
Zbawiciela. Posadzka składa się z fli
sów terakotowych koloru czerwonego 
i żółtego. : Kaplica robi wrażenie ma
łego, ale bardzo miłego kościółka, jest 
punktem centralnym cmentarza i sta
nowi prawdziwą ozdobę cmentarza, j 
Kaplicę wybudował p. Juljan Jarocki, 
zasłużony członek Dozoru Kościelnego, 
z wielką akuratnością wedle projektu 
p. Wykrzykowskiego. Piękne i gu
stowne wymalowanie wykonał znany 
zakład malarski p. Grześkowiaka bez
interesownie, zaco składamy serdecz
ne Bóg zapłać. Krzyż z pasją w kapli
cy jest cennym darem p. Ratajczaka, 
za który również serdecznie dzięku
jemy.

| Na cmentarzu katolickim winien 
dominować krzyż. On nadaje cechę 
charakterystyczną cmentarzowi i po 
nim poznajemy, że cmentarz jest ka
tolickim. cmentarzem. Zadanie to jest 
świetnie rozwiązane na naszym cmen
tarzu. Bowiem krzyż, 8,60 m. wysoki, 
monumentalny, z sztucznego kamienia 
wznosi się przy skrzyżowaniu pierw
szego ganku z główną aleją po prawej 
jej stronie. Na krzyżu rozpięty jest 
biały, 1,63 m. wysoki, prześliczny kor
pus Chrystusa! z sztucznego kamienia- 

Krzyż pomyślany jest w stylu no
woczesnym. j Uderza znakomita pro
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porcja brył i doskonały stosunek roz
miarów krzyża do cokołu. Artysta 
okazał tu duże odczucie proporcyj. 
Korpus, beznagannie modelowany, uję
ty jest nietyle realistycznie, ile ideali
stycznie. Dlatego wizerunek Zbawiciela 
Ukrzyżowanego tak przedziwnie prze
mawia do duszy, j

Całość ożywia umiarkowany kolo
ryt. Z szerokiego czworobocznego 
cokołu o barwie ciemno czerwonej 
wyrasta smukły krzyż koloru szarego 
piaskowca, a na jego tle jaśnieje kor
pus o barwie białego marmuru. Sło
wem nasz krzyż cmentarny jest dzie
łem monumentalnem, stanowi pra
wdziwe dzieło sztuki i dominuje naj
zupełniej nad całym cmentarzem^ 
Przetrwa on kilka pokoleń. Pomysł 
oryginalny takiego monumentalnego 
krzyża z sztucznego kamienia dał dy
rektor Ogrodów Miejskich p. Marjan 
Guntzel. Należy podkreślić, że jest to 
wogóle pierwsza próba betonowego 
krzyża na cmentarzu, próba świetnie 
udana. Projekt krzyża dał artysta- 
rzeźbiarz p. Bronisław Kłobucki z Byd
goszczy. On też wykonał pracę rzeź
biarską.. W  pracach technicznych 
około krzyża pomagał z wielkim od
daniem się p. Piaskowski oraz robot
nicy Ogrodów Miejskich. Nadzór ogól
ny miał p. dyr. Guntzel, którego w y
ręczał technik p. Dembek. 0 tem 
wszystkiem świadczy osobny doku
ment pergaminowy wmurowany przez 
niżej podpisanego w cokole krzyża.

Urządzenie całego cmentarza za
projektował bezinteresownie ze znaną 
fachowością i artyzmem p. dyr. Gun
tzel. Wedle tego planu cmentarz 
przemieni się niebawem w przepiękny 
park. Już teraz, kiedy posadziliśmy 
przy głównych alejach i gankach 
drzewka rozmaite jak smukłe włoskie 
topole, piramidalne wiązy, srebrnoli- 
stne jarząbki, szerokolistne morwy, 
wysokopienne głogi i różnorakie 
krzewy — zarysowują si? wyraźne 
kontury przyszłego cmentarza - parku.

Naokoło cmentarza biegnie 15-me- 
trowy pas ziemi, który należy jeszcze 
do cmentarza, ale niestety władze 
miejskie zarezerwowały ten pas na 
zieleniec. P. dyrektor Guntzel zapro
jektował zasadzić na tym pasie same 
morwy, tak, że nasz cmentarz - park 
otoczony będzie zielonym gajem mor- 
mowym. Doda to osobnego uroku 
cmentarzowi i będzie miało także tę 
praktyczną stronę, że przyczyni się do 
pomnożenia pożytecznej hodowli jed
wabników. 1 j

P. dyr. Guntzlowi oraz jego pra
cownikom składamy serdeczne „Bóg 
zapłać11.

Pragnę tu szczególnie podkreślić 
wydatną pomoc żołnierzy a mianowi
cie ułanów pod umiejętnem dowódz
twem p. wachmistrza Stamierowskie- 
go Bardzo nam dużo pomogli przy 
nawożeniu żużlem ganków, przy sa

dzeniu drzewek i krzewów i t. d. Im 
także serdeczne „Bóg zapłać!“

P. Lewandowski, mistrz ślusarski 
podarował na cmentarz zgrabny, mie
dziany kociołek do wody święconej 
własnej roboty, za który również ser
decznie dziękuję.

Wkońcu z szczególnem uznaniem 
wspominam p. N. N., który bardzo 
wielką położył zasługę około cmenta
rza, a nie chce być wymienionym, oraz 
podkreślam sumienną pracę na cmen
tarzu tych wszystkich szarych pra
cowników, którzy jakąkolwiek pracę 
wykonali.
| Wszystkim składam z głębi serca 

płynące serdeczne „Bóg zapłać" 
w imieniu całej parafji.

Ks. Proboszcz.

WIZYTACJA DZIEKAŃSKA.
W  czwartek, 9 listopada b. r.o go

dzinie 10-tej przybędzie ks. kanonik 
Stepczyński, dziekan dekanatu bydgo
skiego miejskiego, celem wizytacji na
szej parafji.

Ks. Biskup na mocy swego urzędu 
spełnia nadzór nad wszystkiem i para- 
fjami swojej diecezji za pośrednictwem 
ks. ks. dziekanów, którzy w zastęp
stwie arcypasterza w pewnych odstę
pach czasu wizytują parafje swego 
dekanatu.

Obok innych spraw podlegających 
wizytacji Ks. Dziekan ma obowiązek 
przekonać się o stanie wychowania 
religijnego dzieci szkolnych.

W  tym celu zaprosił Ks. Proboszcz 
dzieci wszystkich szkół w parafji na 
godz. 10 do kościoła parafialnego.

Ks. Proboszcz przyjmie ks. Dzieka
na z ks. ks. paraf jalnymi u bram ko
ścioła. Od ołtarza przemówi ks. Dzie
kan do zebranych, odprawi modły za 
dusze zmarłych parafjan i udzieli bło
gosławieństwa Najśw. Sakramentem. 
Nastąpi potem egzamin dzieci szkol
nych. Po egzaminie zwiedzi ks. Dzie
kan kościół i wszystkie urządzenia 
paraf jalne.

Uprasza się parafjan, aby jak naj
liczniej przybyli w tym dniu na przy
jęcie ks. Dziekana do kościoła o godz. 
9,30 rano.

ZADUSZKI.
Zbliża się dzień, poświęcony ukocha

nym zmarłym naszym. Wzywają orni nas. 
byśmy nie zapomnieli o ich duszach. 
Dlatego Kościół zachęca wiernych, a prze- 
dewszystkiem rodziców, dzieci, krewnych 
i przyjaciół do modłów w Dzień Za
duszny. Odpłaćmy się duszom czyśćcowym 
gorącą i wytrwałą modlitwą za niejedne 
dobrodziejstwa, wyświadczone nam z ich 
strony! Nie skąpmy duszom czyśćcowym 
ofiar Mszy św. i modlitw odpustowych, 
ofiarowanych przedewszystkicm w listo
padzie razem z Komunją św. Starym 
zwyczajem wygłasza się w Dzień Badusany 
i w dni następne osobne wymienianki,

t. zw. Zaduszki, które należy oddawać 
w zakrystji lub w biurze parafjalnem. 
Przy tej okazji należy także zamawiać 
Msze św. za dusze w czyśćcu. W naszym 
kościele czytać będziemy wymienianki 
w Dzień Zaduszny od godz. 6 rano oraz 
codziennie wieczorem przed różańcem. 
Przy tej sposobności kilka uwag jak na
leży zapisywać zaduszki:
1. Pisać należy tylko na jednej stronie, 

a nie na odwrotnej.
2. Pisać należy atramentem, a nie ołów

kiem, przytem jak najwyraźniej.
3. Podaiwać najpierw wszystkie imiona

osób tego samego nazwiska i dopiero 
potem podać nazwisko wspólne; przy
tem należy opuszczać niepotrzebne 
dodatki, n. p. żony, ojca, brata, dzieci.

4. Najlepiej jets podać każde imię, wy- 
mlieriitorije w osobnym rzędzie jjedno 
po drugiem.

Ofiary za zaduszki są wprawdzie do
browolne, powinny jednak być zastoso
wane do ilości dusz podanych i do stanu 
majątkowego ofiarodawcy.

W Dzień Zaduszny, t. j. od dnia W. W. 
Świętych w południe aż do północy 2 li
stopada można zyskać w każdym ko
ściele odpust zupełny na korzyść dusz 
czyśćcowych, ilekroć s'ię odwiedzi ten ko
ściół. Warunkiem jest Komun ja św. 
w dzień W. W. Świętych lub w dzień 
zaduszny. Oprócz tego trzeba przy każdem 
odwiedzeniu kościoła odmówić w intencji 
Ojca św. 6 Ojcze nasz, 6 Zdrowaś Marjo 
i 6 razy Wieczny odpoczynek. Wierni 
urządzają się w ten sposób, że wychodząc 
po odwiedzeniu kościoła, żaraz powraca
ją ii ponownie odmawiają modlitwy prze
pisane.

Do spowiedzi św. w intencji dusz czyść
cowych należy przystąpić najpóźniej wie 
wigiiję W. W. Świętych, 31 października.

W naszym kościele parafjalnym od
prawia się przez cały tydzień zaduszny, 
t. j. od poniedziałku do 4 listopada włącz
nie o godz. 6.30 wieczorem różaniec za 
dusze w czyścu.

UROCZYSTOŚĆ
FRANCISZKAŃSKA I REKOLEKCJE.
Kongregacja III. Zakonu obchodziła 

w kościele naszym dnia 4-go października 
przepiękną uroczystość ku czci chwalebnej 
śmierci św. Ojca Franciszka. Ks. Dyrektor 
odprawił Mszę św. przed ołtarzem św. 
Franciszka i udzielił błogosławieństwo 
Najśw. Sakramentem. Wieczorem odbyło 
się podniosłe prywatne zebranie.

Staraniem Przewielebnego ks. dyrekto
ra Skoniecznego odbyły się w oktawę uro
czystości Franciszkańskiej rekolekcje, któ
re prowadził O. Jan Kapistran, Gwardjan
00. Franciszkanów z Pakości. Rekolek
cje rozpoczęły się w środę, dnia 11-go pa
ździernika po nabożeństwie różańcowem. 
Codziennie były 2 nauki; jedna rano o 6 
godz., a druga wiecz. o godz. 7,30. W pią
tek o godzinie 6-tej wieczorem wygłosił 
O. Gwardjan nauki wyłącznie dla Tercja- 
rzy na salce parafialnej. W niedzielę 
rano było uroczyste zakończenie rekolek- 
cyj i odnowienie profesji. Po Mszy św. 
o godz. 7 udzielił Ojciec Gwardjan wszy
stkim, uczestnikom rekolekcyj błogosła
wieństwa papieskiego, a następnie błogo
sławieństwa Najśw. Sakramentem Ołta-

We Wsiysikitl Swieiych wszyscy no poświecenie nowego cmeoiarza!!
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rza. Na rekolekcje uczęszczali także licz
ni parafianie i korzystali na,równi z ter- 
cjarzami z wszystkich łask Bożych i bło
gosławieństwa, płynącego z tych ćwiczeń 
duchownych.

Wielebnemu Ojcu Gwardjanowi składa 
Kongregacja braci ii sióstr III. Zakonu 
najserdeczniejsze podziękowanie za tak 
wzniosłe i bogatej treści nauki, za wszy
stkie trudy mozolnej pracy koło uświęce
nia naszych dusz.

Za tę niezwykłą ucztę duchową, zgoto
waną dla odnowienia ducha Franciszkań
skiego, składa cały III. Zakon najszczer
sze podziękowanie. Przewielebnemu Ks. 
Dyrektorowi. Sekretarka III. Zakonu.

się w środę, dnia 8 listopada br. o godz. 
‘ 7,30 wieczorem w salce parafjalnej.

Aktualny referat 'wygłosi Ks. Pro
boszcz Skonieczny. O liczne przybycie 
członków prosi Zarząd.

NA TYDZIEŃ ZADUSZNY 
zarezerwowano następujące Msze św. za 
zmarłych członków bractw i towarzystw 

paraijalnych.
3. 11. Piątek.

Godz. 6,15 Za zmarłych z Żyw. Róż. Ojców. 
„ 8,30 „ „ „ Żywego Różańca

Młodzieńców.
4. 11. Sobota.

Godz. 6,15 Za „ „ Tow. Abstynent, i
Braot. Wstrzem. 

„ 7,00 „ „ „ Ż. Róż. Panien..
„ 8,30 „ „ „ Konf. Męskiej.
5. 11. Niedziela.

Godz. 9,00 Za „ „ SMP. .,Promyk".
6. 11. Poniedziałek.

Godz. 7,45 Za „ „ SMP. „Gwiazda".
„ 8,15 „ „ „ Żyw. Róż. Matek

z wigiljami.
„ 8,15 „ „ „ Tow. Robot. Kat.
7. 11. Wtorek.

Godz. 8,03 Za „ „ III. Zakonu.
„ 9,00 „ „ „ Tow. Kob. Kat.

„Jutrzenka".
„ 9,00 „ „ „ To warz. Śpiewu

„Moniuszko".
10. 11. Piątek.

Godz. 8,30 Za „ „ Straży Honorow.
11. 11. Sobota.

Godz. 8,30 Za zmarłych kapłanów w Byd
goszczy.

Uwaga !  Msze św. powyższe winny 
być zamówione do 30 października. Sto
warzyszenia nie wymienione winny rów
nież do 30 paźdz. zamówić Msze św. za 
swoich zmarłych członków.

4. 11. Sobota.
Spowiedź miesięczna dzieci i młodzieńców.

5. 11. Niedziela.
Żywy Róż. Ojców. Na sumie asyst, róża 7. 
Żywy Róż. Młodzieńców. Zebranie po nie

szporach.
7. 11. Wtorek.

Stów. Dziecięstwa P. Jezusa. Nabożeń
stwo o godz. 16 w Domu Katolickim.
8. 11. Środa.

Konferencja Męska św. Winc. a Paulo.
Zebr. walne o godz. 7,30 w Ognisku Par. 
9. 11. Czwartek.
S. 11. Czwartek.

Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo.
Zebranie o godz. 17 w salce parafjalnej. 
Ciekawy referat wygłosi Ks. Borzych. 
12. 11. Niedziela.

Żywy Róż. Ojców. Na sumie asyst, róża 8, 
pan ieszporaoh zebranie miesięczne. 

KONFERENCJA MĘSKA ŚW. WINCEN
TEGO A PAULO.

Walne Zebranie Konferencji odbędzie

31. 10. Wtorek.
Włgilja Wszystkich Świętych z postem 

ścisłym.
Słuchanie spowiedzi od 17—19 i od 20.

1. 11. Środa. Święto W. Świętych. 
Poświęcenie naszego cmentarza paratjn.

Procesja wyruszy o godz. 2,45 z przed 
kościoła w porządku jak dawniej ul. Kor
deckiego, Seminaryjną, Wysoką i Stawo
wą na nasz cmentarz parafjalny. Na 
cmentarzu uroczystość poświęcenia cmen
tarza i kazanie. Uprasza się, by wszy
stkie bractwa i towarzystwa kościelne 
a także i świeckie, wzięły udział w tej 
uroczystości poświęcenia cmentarza.
Po zwykłych nieszporach, które się za

czną już o godz. 2-giej, nieszpory ża
łobne a potem pierwsza procesja żałobna 
na nasz cmentarz parafjalny Św. Trójcy.
2. 11. Czwartek. Dzień Zaduszny.

Msze św. bez przerwy od godz. 6—9. O go
dzinie 8,30 włgilja, o godz. 9 główna 
Msza św. z procesją żałobną naokoło 
kościoła.

NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE. 
Przez cały tydzień zaduszny, t. j. od po

niedziałku do soboty, dnia 4. 11. od
prawiać się będzie różaniec za dusze 
w czyścu w dni powszednie o godz. 6,30 
wiecz. dla wszystkich. W pierwszy piątek 
miesiąca o godz. 7-mej wieczorem. 

Czytanie zaduszek w dzień zaduszny od 
godz. 6—8,30 i od 10—11 rana a wieczo
rem przed różańcami i po różańcu. 
Zaduszki przyjmować się będzie co

dziennie w zakrystji.
Odpust zupełny za dusze w czyśćcu można 

zyskać od święta Wszystkich Świętych 
godz. 12 do północy dnia zadusznego 
włącznie tyle razy, ile razy odwiedzi 
się kościół. Warunki uzyskania tego 
odpustu są następujące: Komunja św. 
i zamówienie w intencji Ojca św. 6 Oj
cze nasz, 6 Zdrowaś Marjo i 6 razy Wie
czny Odpozcynek. Prosimy zatem przez 
W. Świętymi jak najliczniej przystępo
wać do Spowiedzi św., a mianowicie we 
włgiiilję przed WW. Świętymi.

Zimowy porządek nabożeństw wprowadza 
się z dniem 6. 11.

W dni powszednie pierwsza Msza św. o go
dzinie 7, draga o 7,45, trzecia o 8,30 
i ostatnia o 9-tej.

31. 10. Wtorek. Wigilja Wszystkich 
Świętych z postem ścisłym.

Słuchanie spowiedzi od 17—19 i od 20.
1. 11. Środa. Uroczystość Wszystkich 

Świętych.
Ewameglja u św. Mateucza 5, 1—12. 

Godz. 7 Msza św. czytana z kazaniem. 
Godz. 8 Msza św. czytana z kazaniem. 
Godz. 9 Msza św. śpiewana i kazanie dla 

dzieci.
Godz. 10,15 Suma z procesją i kazaniem.

Godz. 12 Msza św. czytana z kazaniem. 
Godz. 14 Chrzty i wywody.
Godz. 14 Nieszpory białe i żałobne.
Godz. 14,45 Pierwsza żałobna procesja na 

nasz cmentarz parafjalny św. Trójcy. 
Tamże poświęcenie cmentarza i kazanie.
2. 11. Czwartek.

Patrz ogłoszenie parafjalne.
Godz. 8,30 Msza św. z wystawieniem i pro

cesją z powodu dnia zadusznego wy
padnie.

Okazja do spowiedzi od 17—19.
3. 11. Piątek.

Pierwszy piątek ku czci Najśw. Serca 
Pana Jezusa.

Całodzienna adoracja Najśw. Sakramentu 
od godz. 7 rano do 7 wiiecz. O godz. 7 
wyst. Najśw. Sakramentu z wotywą. 
Adorują od:

8— 9 Panny różańcowe, róża 1—35.
9— 10 Matki różańcowe, róża 1—60.
10— 11 Stów. Kobiet „Jutrzenka".
1— 12 Straż Honorowa.
2— 1 Trzeci Zakon.
1— 2 Panny różańcowe, róża 36—70.
2— 3 Matki różańcowe, róża 61 do końca.
3— ■ 4 Dzieci szkolne, Mały Chór, Tow.

Misyjne Chłopców, Stowarzyszenie 
Dzieciątka Pana Jezusa.

4— 5 Stów. Pań św. Wincentego a Paulo.
5— 6 S. M. P. „Promyk".
6— 7 Tow. Robotników, S. M. P. „Gwia

zda" Żyw. Róż. Ojców i Młodzień
ców i Tow. śpiew. „Moniuszko".

O godz. 19 zakończenie adoracji nabożeń
stwem różańoowem, kazaniem i procesją.
4. 11. Sobota.

Godz. 7,45 Woływa do Matki Boskiej 
z litanją.

Godz. 17—19 i od 20 Słuchanie spowiedzi. 
Godz. 18,30 Nabożeństwo różańcowe.

5. 11. XXII. Niedziela po ZieL świątkach. 
Porządek nabożeństw jak zwykle.
Godz. 10,15 Suma z kazaniem i procesją. 
Godz. 15 Nieszpory z wystawieniem Najśw

Sakramentu i różańcem.
W dni powszednie Msze św. o godz. 7,00, 

7,45, 8,30 i 9.
Okazja do spowiedzi św. od godz. 7. 
Wywody i chrzty codziennie o godzinie 8 

rano. (Zgłosić się w zakrystji).
9. 11. Czwartek.

Godz. 10 Wizytacja dziakańska.
11. 11. Sobota. Uroczystość kościelna 

Św. Marcina, patrona miasta Bydgoszczy. 
Godz. 8,30 Woływa do Matki B. i litanja. 
Godz. 17—19 i od 20 Słuchanie spowiedzi

św.
12. 11. XXIII. Niedziela po Ziel. Świątk.

Odpust św. Marcina.
Godz. 10,15 Suma z wystawieniem Najśw. 

Sakramentu.

CHORĄGIEWKI ŻAŁOBNE NA GROBY.
W tym roku także sprzedawać będą 

panie ze Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia 
chorągiewki żałobne, z których dochód 
przeznaczony jest dla biednych. Sądzimy, 
że w tym roku szczególnie wierni jałmuż
ną, ofiarowaną biednym, dopomogą du
szom siwoioh drogich zmarłych.

Korzystajmy obficie z łask i odpustów, 
które zyskać możemy w Dniu Zadusznym. 
Niech Dzień Zaduszny, dla nas dzień 
smutnego wspomąnionia, będzie dla nich 
dniem radości z powodu ulg uzyskanych 
za naszem pośrednictwem!

Pamiętajcie o duszach zmarłych!!
Nakładem kancelarji kościoła św. Trójcy w Bydgoszczy — Tłoczono w Drukarni Pawłowskiego, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 18. Tel. 352


